
ENTRETIEN ET DÉNEIGEMENT DES CHEMINS D’HIVER MUNICIPAUX ET 
DU MINISTÈRE DES TRANSPORTS DU QUÉBEC

APPEL D’OFFRES PUBLIC
La ville de Saint-Marc-des-Carrières demande des soumissions pour l’entretien des chemins d’hiver 
municipaux et du ministère des Transports et de la Mobilité durable du Québec.

Les documents nécessaires sont disponibles sur le système électronique d’appel d’offres approuvé par le 
gouvernement (SEAO) sur paiement des frais exigibles en vous rendant sur le site www.seao.ca ou en 
communiquant au 1-866-669-7326.

Les soumissions devront être présentées sur le bordereau de soumission prévu à cet effet et être 
accompagnées d’un chèque visé représentant dix pourcent (10%) du montant total (incluant les taxes) 
de la soumission ou d’un cautionnement de soumission du même montant établi au nom de la Ville 
de Saint-Marc-des-Carrières. Le cautionnement de soumission devra être valide pour une période de 
quatre-vingt-dix (90) jours à partir de la date d’ouverture des soumissions.

Les soumissions devront être adressées à la Ville de Saint-Marc-des-Carrières, à l’attention de : 
Direction générale au 965, boulevard Bona-Dussault, Saint-Marc-des-Carrières (Québec) G0A 4B0 
et être présentées dans une enveloppe cachetée portant la mention « Soumission pour l’entretien des 
chemins d’hiver municipaux et Ministère des Transports et la Mobilité durable du Québec ». Le dépôt des 
soumissions devra se faire avant 11h00, le 15 juin 2023 à l’adresse ci-haut mentionnée. Elles seront 
ouvertes publiquement au même endroit, le jour même, immédiatement après l’heure limite soit 
à 11h05.

La ville de Saint-Marc-des-Carrières se réserve le droit de n’accepter ni la plus basse, ni aucune des 
soumissions reçues et de retrancher du contrat certaines parties. La Ville ne sera en outre passible 
d’aucune poursuite ou réclamation pour frais ou pertes subies par les soumissionnaires à la suite de 
telles décisions.  

DONNÉ À SAINT-MARC-DES-CARRIÈRES le 19 mai 2023.

Marc-Eddy Jonathas, directeur général /greffier-trésorier

Saviez-vous qu’environ 70 % des 
problèmes de santé chroniques 
chez les hommes canadiens sont 
attribuables à leur mode de vie? 
Pour vivre longtemps et en santé, il 
apparaît donc essentiel que ceux-ci 
portent une grande attention à leurs 
habitudes de vie et à leur niveau 
de stress, entre autres. Organisé 
par la Fondation pour la santé des 
hommes au Canada (FSHC), le 
Mois de la santé des hommes est 
un appel à l’action pour inviter les 
hommes de tous âges à participer 
à l’évènement Bouger au profit de 
votre santé mentale.

BIENFAITS DE L’ACTIVITÉ PHY-
SIQUE 
Il est recommandé de faire de l’ac-
tivité physique modérée ou vigou-
reuse au moins 150 minutes par 
semaine. La marche, la course, la 
natation ou encore l’entretien du jar-
din, par exemple, ont des impacts 

positifs sur votre santé physique 
et mentale. L’activité physique est, 
entre autres, en mesure de réæde 
chasser les pensées négatives. 
Le fait de bouger diminue la dou-
leur et le stress en améliorant l’ac-
tivité des neurotransmetteurs qui 
régissent la sécrétion de cortisol  
et d’endorphine. 

OUTIL D’AUTOÉVALUATION DE 
LA SANTÉ
Il est normal de ressentir occa-

sionnellement certains symp-
tômes d’anxiété ou de dépres-
sion (difficulté à se concentrer, 
inquiétude excessive, baisse 
d’énergie et d’intérêt, etc.). Néan-
moins, il est important de savoir 
quand ceux-ci sont trop élevés et 
d’agir en conséquence. La FSHC 
met à votre disposition un outil 
d’autoévaluation pour vous aider 
à vérifier si le stress chronique, 
l’anxiété ou la dépression ont des 
répercussions sur votre santé. 
Vous le trouverez dans la trousse  
CerveauForme de son site Web. 
Notez que cet outil ne remplace pas 
un avis médical.

Visitez le fondationsante-
deshommes.ca pour en apprendre 
plus sur le Mois de la santé des 
hommes et faites un don au profit 
de la santé au masculin!

Messieurs, il n’est jamais trop tard 
pour prendre votre santé en main!

Quand vos besoins de 
main-d’œuvre sont urgents... 
NOUS 
SOMMES LÀ!

MUNICIPALITÉ DE DESCHAMBAULT-GRONDINES

ENTRETIEN DES CHEMINS D’HIVER

APPEL D’OFFRES
La municipalité de Deschambault-Grondines demande des soumissions pour l’entretien 
d’hiver des chemins. Le mandat consiste notamment en la fourniture de la main-
d’œuvre, de l’équipement, de l’outillage, des fournitures et des matériaux requis pour 
l’entretien des rues en saison hivernale.

Les documents nécessaires à la soumission seront disponibles sur le site du Système 
Électronique d’Appel d’Offres (S.E.A.O) (www.seao.ca), à partir du 24 mai 2023. 
L’obtention des documents est sujette à la tarification de cet organisme.

Toute soumission doit, pour être validement considérée, être préparée sur la formule 
fournie sur le site du SEAO.

Les soumissions devront être reçues à l’Hôtel de Ville de Deschambault Grondines, 
120, rue Saint-Joseph, Deschambault-Grondines (Québec) G0A 1S0 avant 11 h, heure 
officielle du Conseil national de recherches Canada, le 20 juin 2023. Elles seront 
ouvertes publiquement à l’Hôtel de Ville, le même jour immédiatement après l’heure 
limite.

La Municipalité de Deschambault-Grondines se réserve le droit de n’accepter ni la plus 
basse, ni aucune des soumissions reçues et de retrancher du contrat certaines parties. 
La Municipalité ne sera en outre passible d’aucune poursuite ou réclamation pour frais 
ou pertes subis par les soumissionnaires à la suite de telles décisions.

DONNÉ À DESCHAMBAULT-GRONDINES, le 24 mai 2023.

Karine St-Arnaud,
Directrice générale et greffière-trésorière

MUNICIPALITÉ DE DESCHAMBAULT-GRONDINES 
MRC DE PORTNEUF

>
16

18
1

965, boul. Bona-Dussault
Saint-Marc-des-Carrières (Québec) G0A 4B0
Tél. : 418-268-3862  Fax : 418-268-8776
Courriel : info@villestmarc.com

AVIS PUBLIC
Est, par la présente donnée, conformément à l’article 145.6 de la Loi sur 
l’aménagement et l’urbanisme, par le soussigné, Marc-Eddy Jonathas, 
directeur général/greffier-trésorier de ladite Ville, que les membres du 
Conseil statueront sur la demande de dérogation mineure ci-dessous lors 
d’une séance ordinaire qui aura lieu le 13 juin 2023 à 20 heures, au Centre 
communautaire et culturel situé au 1770 boulevard Bona-Dussault.

Lors de cette séance, toute personne intéressée par cette demande pourra 
se faire entendre par le conseil.

Nature et effets de dérogation demandée:

Adresse: 500 rue Gariépy (lot 3 234 350 du cadastre du Québec) 
•  Autoriser un garage isolé combiné à un abri d’auto dont 

l’implantation empiète de 70 cm dans la cour avant secondaire 
(terrain d’angle) alors que la profondeur de toute cour avant est fixée à  
6 mètres dans la zone concernée;

•  Permettre que ce garage combiné à un abri d’auto soit situé à une 
distance maximale de 8,05 mètres de la limite de propriété arrière 
alors que la distance maximale autorisée est de 5 mètres.

Dispositions du règlement de zonage 312-00-2012 en vigueur, zone Ra-5.

Fait à Saint-Marc-des-Carrières, ce 17 mai 2023 

Marc-Eddy Jonathas, dir. gén. / greffier-trés.
>16202

29  |  Courrier de Portneufmercredi 24 mai 2023AVIS PUBLIC



Donnez de vos 
nouvelles au

en écrivant à 
redaction@courrierdeportneuf.com

MESSE ANNIVERSAIRE
Déjà 5 ans, nous sommes encore à parler, à con-
templer et à profiter de tes nombreuses réussites.  
Merci des traces que tu as laissées dans nos 
cœurs. Ton exemple restera toujours gravé en nos 
mémoires. 
Le 28 mai à 9 h en l’église de Donnacona, la  
famille de

MONSIEUR CLAUDE SAUVAGEAU
assistera à une messe anniversaire à sa mémoire.
Cécile, Nathalie, Quinton, de même que les familles 
Sauvageau et Desroches

ARTISANS DU GRANIT
Monuments funérairesMonuments funéraires

418 323-2925 •  www.artisandugranit.com

Nettoyage et lettrage au cimetière.
Nous couvrons tout Portneuf sans frais de déplacement.

835, rue Principale, Rivière-à-Pierre G0A 3A0

MESSE ANNIVERSAIRE

MONSIEUR HENRI-GILLES LANGLOIS
Difficile de croire qu’il y a déjà un an que tu n’es plus 
avec nous.

Tu fais cependant partie de nos pensées quotidiennes.

Nous invitions donc tous ceux et celles qui veulent 
venir avec nous se souvenir de l’homme que tu as été.

Une messe anniversaire sera célébrée le dimanche  
28 mai, à 11 h, en l’église de Cap-Santé.

Ton épouse Lucille, tes enfants Alain et Dany, et leurs 
conjointes>16123

MESSE ANNIVERSAIRE

JEANNINE SAVARD
Déjà un an que Jeannine nous a quittés, mais elle 
demeure plus vivante que jamais dans nos cœurs 
et dans nos souvenirs les plus chers.

Une messe anniversaire sera célébrée en sa 
mémoire le 27 mai prochain, 16h00, en l’église 
de Saint-Alban. 

La famille.
>16182

 
AVIS D’INTENTION

Projet : Système de réduction de volume d’eaux usées 
par plantation de saules au Complexe environnemental 
de Neuville

Avis no: Résolution 016-02-2023 
 
La Régie régionale de gestion des matières résiduelles de Portneuf (ci-
après la « Régie ») désire octroyer un contrat de gré à gré pour l’acquisition, 
l’installation le démarrage et l’opération et le contrôle d’un système 
d’évapotranspiration d’eaux de lixiviation par plantation de saules à 
croissance rapide. 
Le présent avis d’intention ne constitue pas un appel d’offres en régime de 
concurrence, mais plutôt la publication de l’intention d’accorder un contrat 
au fournisseur identifié suivant :

Groupe Ramo Inc.
457 Rang du Ruisseau des Anges sud

Saint-Roch-de-l’Achigan (Québec)
 J0K 3H0

 
La date prévue de conclusion du contrat est le 16 juin 2023. Les recherches 
effectuées par la Régie ont démontré que Groupe Ramo Inc. est le seul 
fournisseur capable de répondre au besoin (décrit dans les documents 
disponibles sur le SEAO1 ). Cependant, s’il y a d’autres fournisseurs intéressés 
par ce contrat et capables de fournir un système et des services semblables 
et répondants aux exigences de la Régie sans engendrer des coûts 
supplémentaires, ils peuvent, au plus tard à la date de clôture du présent avis, 
faire part à la Régie de leur proposition telle que spécifiée.
Les réponses reçues avant cette date ne seront prises en considération 
qu’aux seules fins d’aviser, s’il y a lieu ou non, de recourir à un appel d’offres 
en régime de concurrence. Si elle juge qu’aucun fournisseur n’a réussi à faire 
la démonstration de sa capacité à réaliser adéquatement le projet de marché, 
la Régie se réserve le droit de maintenir sa décision initiale et de confier ce 
contrat au seul fournisseur identifié au présent avis. Les fournisseurs peuvent 
se renseigner davantage en communiquant avec la personne identifiée aux 
présentes.

Donnée à Neuville, 24 mai 2023.

David Loranger-King
Directeur général

 1 https://www.seao.ca

>
16

21
5

  
 

 
DE SERVICES PROFESSIONNELS 

 
Le CENTRE DE SERVICES SCOLAIRE DE PORTNEUF invite les entrepreneurs généraux et les entreprises 
spécialisées à soumettre leurs services pour des travaux à effectuer dans ces immeubles sur une base 
horaire. 

ENGAGEMENT DE SERVICES SPÉCIALISÉS SUR BASE HORAIRE, 
CONTRATS À COMMANDE DANS LES DISCIPLINES SUIVANTES : 

 
 A-   ÉLECTRICITÉ   
 B-   MENUISERIE    
 C-   PLOMBERIE-CHAUFFAGE  
 D-  PEINTURE 
 E-  NETTOYAGE DES SYSTÈMES DE VENTILATION 
 F- CÂBLAGE INFORMATIQUE ET RÉSEAUTIQUE 
 

Vous pouvez demander un exemplaire PDF du devis/cahier à charge et du cahier de soumission ainsi que 
toutes autres informations supplémentaires nécessaires à l’adresse courriel 
ressmat@cssportneuf.gouv.qc.ca. 

Les offres de services devront être envoyées par la poste identifiées comme suit et doivent être reçue 
avant le 14 juin 2023 à 13h30 heure locale : 

CENTRE DE SERVICES SCOLAIRE DE PORTNEUF 
Service des ressources matérielles 556-62000-2324 (service offert ex. : Peinture) 
Complexe Medway 
499, route 138, suite 206 
Donnacona (Québec)  G3M 0A9 

L’ouverture des soumissions s’effectuera publiquement 14 juin 2023 à 13h30, au même endroit,  

Les soumissions seront évaluées en fonction de l’expertise des firmes et de leur capacité à fournir les 
services décrits dans le cahier des charges. Un contrat sera octroyé pour chaque discipline au plus bas 
soumissionnaire. 

LE CENTRE DE SERVICES SCOLAIRE DE PORTNEUF ne s’engage à accepter ni la plus basse ni aucune des 
offres de services reçues. 

 

Frédéric Lajoie, 
Coordonnateur 
Service des ressources matérielles 

A p p e l  d ’ o f f r e s  
DE SERVICES PROFESSIONNELS

Le CENTRE DE SERVICES SCOLAIRE DE PORTNEUF invite les entrepreneurs généraux et les entreprises spécialisées 
à soumettre leurs services pour des travaux à effectuer dans ces immeubles sur une base horaire.

ENGAGEMENT DE SERVICES SPÉCIALISÉS SUR BASE HORAIRE,
CONTRATS À COMMANDE DANS LES DISCIPLINES SUIVANTES :

  A-   ÉLECTRICITÉ
  B-   MENUISERIE
  C-   PLOMBERIE-CHAUFFAGE
  D-   PEINTURE
  E-   NETTOYAGE DES SYSTÈMES DE VENTILATION
  F-   CÂBLAGE INFORMATIQUE ET RÉSEAUTIQUE

Vous pouvez demander un exemplaire PDF du devis/cahier à charge et du cahier de soumission ainsi que toutes 
autres informations supplémentaires nécessaires à l’adresse courriel ressmat@cssportneuf.gouv.qc.ca.

Les offres de services devront être envoyées par la poste identifiées comme suit et doivent être reçues avant le  
14 juin 2023 à 13h30 heure locale :

CENTRE DE SERVICES SCOLAIRE DE PORTNEUF
Service des ressources matérielles 556-62000-2324 (service offert ex. : Peinture)
Complexe Medway
499, route 138, suite 206
Donnacona (Québec) G3M 0A9

L’ouverture des soumissions s’effectuera publiquement 14 juin 2023 à 13h30,  au même endroit,

Les soumissions seront évaluées en fonction de l’expertise des firmes et de leur capacité à fournir les services décrits 
dans le cahier des charges. Un contrat sera octroyé pour chaque discipline au plus bas soumissionnaire.

LE CENTRE DE SERVICES SCOLAIRE DE PORTNEUF ne s’engage à accepter ni la plus basse ni aucune des offres de 
services reçues.

Frédéric Lajoie,
Coordonnateur
Service des ressources matérielles

AVIS DE CLÔTURE  
D’INVENTAIRE

Avis est par les présentes donné qu’à la 
suite du décès de feu Thérèse Naud, en 
son vivant domiciliée au 215-420, rue du 
Charron, Saint-Augustin-de-Desmaures 
(Québec), G3A 0M1, survenu le  
27 octobre 2022, un inventaire des biens 
de la défunte a été fait par la liquidatrice 
successorale, Marie-Josée Naud, le 16 mai 
2023, devant Me Annie Dion, notaire, 
conformément à la Loi.  Cet inventaire 
peut être consulté par les intéressés, à 
l’Étude Dion Conseils Société de Notaires 
S.A., sise au 325, rue de l’Église, bureau 
12, Donnacona (Québec), G3M 2A2.  
Signé ce 16 mai 2023. 
Marie-Josée Naud, liquidatrice

AVIS DE CLÔTURE  
D’INVENTAIRE

Avis est par les présentes 
donné que, à la suite du  
décès de Jeanne D’Arc 
Germain, domiciliée au 551, 
rue Guyon, Saint-Raymond  
G3L 1Y9 (Québec) survenu le  
2 août 2021, un inventaire 
a été fait par la liquidatrice 
successorale Liliane Cauchon 
conformément à la loi et a été 
transmis aux héritiers. Cet 
inventaire peut également  
être consulté par les intéressés 
au 1829 rang du nord, Saint-
Raymond, Qc, G3l 3E1
 
Liliane Cauchon >

16
21

1

30 Courrier de Portneuf  |  mercredi 24 mai 2023 AVIS PUBLIC NÉCROLOGIE


	PNRE_2023-05-24_029
	PNRE_2023-05-24_030

